Deci formarea
de la EPHP avea un caracter complementar față de
cea de la Sorbonne.

David Emmanuel a obținut în 1876 licența
în matematică și în 1877 pe cea în fizică. Încunu-
narea studiilor a avut loc pe 23 iunie/5 iulie 1879,
când și-a susținut la Facultatea de Științe de la
Paris (numele oficial al Sorbonnei) teza de docto-
rat în științe matematice. Juriul era format din trei
profesori ai facultății: Victor Puiseux ca președin-
te, Charles Briot și Jean Claude Bouquet ca mem-
bri.